
Proposta N° 523 del 17/04/2024

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
nella Sede Legale di via Miglietta n. 5 – Lecce

 O g g e t t o:
Ricognizione  e  conferma  della  partecipazione  della  Asl  di  Lecce  nella
Sanitaservice Asl Lecce s.r.l. ex art. 20 del D.lgs 19 agosto 2016 n. 175 e ss.mm.ii.-
Atto immediatamente esecutivo.

STRUTTURA
Affari Istituzionali

CENTRO DI COSTO

IL DIRETTORE GENERALE

- Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;
- Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;
- Vista la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;
- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 78 del 06.02.2023;
- Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Ricognizione e conferma della partecipazione della Asl di Lecce nella Sanitaservice Asl Lecce s.r.l. ex art. 20 del D.lgs 19 agosto 2016 n. 175 e ss.mm.ii.-
Atto immediatamente esecutivo.

Pagina 1 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O. Affari Istituzionali relaziona e propone in merito. 

Relazione Istruttoria

VISTI E RICHIAMATI:

• l'art. 20, comma 1, del D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, "Testo unico in materia di società a
partecipazione  pubblica"  (modificato  e  integrato  dal  D.lgs  n.  100  del  16  giugno  2017
avente ad oggetto "Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 19 agosto
2016, n. 175, recante testo unico in materia di società a partecipazione pubblica"), che
dispone:  “Le  amministrazioni  pubbliche  effettuano  annualmente,  con  proprio
provvedimento,  un'analisi  dell'assetto  complessivo  delle  società  in  cui  detengono
partecipazioni,  dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i  presupposti di  cui  al
successivo  comma  2,  un  piano  di  riassetto  per  la  loro  razionalizzazione,  fusione  o
soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione”;

• la  precedente  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  190  del  17.05.2023  avente  ad
oggetto  "Ricognizione  e  conferma  della  partecipazione  della  Asl  di  Lecce  nella
Sanitaservice Asl Lecce s.r,l. Ex art.  ex art. 20 del D. lgs. del d.lgs 19 agosto 2016 n. 175 e
ss.mm.ii.  -  Atto  immediatmante  esecutivo"  con  cui  si  confermava  -  alla  luce  della
ricognizione effettuata - il mantenimento della partecipazione (con quota al 100%) nella
Società  Sanitaservice  ASL  Le  s.r.l.  unipersonale  e  si  delegava  l’Area  Gestione  Risorse
Finanziarie a ogni conseguente adempimento;

• le  “Linee  Guida  in  materia  di  organizzazione  e  gestione  delle  Società  in  house  delle
Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale”, adottate dalla Regione Puglia, giusta DGR
n.2126 del 25 novembre 2019, successivamente modificata e integrata con DGR n. 951 del
19 giugno 2020 e poi con DGR n. 590 del 27 aprile 2022, al fine di promuovere uniformità
e coerenza organizzativa delle società partecipate delle Aziende e degli Enti S.S.R.;

• la DGR n. 1082 del 27 luglio 2022 con cui la Regione Puglia ha:
a) disposto l’avvio del procedimento di monitoraggio delle attività delle società in house

del S.S.R. Sanitaservice delle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale, rispetto
agli  obiettivi  dettagliatamente  riportati  nell’Allegato,  parte  integrante  e  sostanziale
della stessa deliberazione;

b) stabilito che: trattandosi di Società a diretta partecipazione e controllo pubblico ed in
particolare  delle  Aziende  Sanitarie,  l’esito  dell’attività  di  controllo  sia  trasmesso  al
Direttore Generale dell’Azienda controllante nonché al Dipartimento Promozione della
Salute e del Benessere Animale; a seguito dell’attività di verifica, procederà, sulla base
delle  relative  risultanze,  all’aggiornamento  delle  vigenti  Linee  guida  in  materia  di
organizzazione e gestione delle Società in House delle Aziende ed Enti del  Servizio
Sanitario Regionale;

• la deliberazione del Commissario Straordinario n. 173 del 07 settembre 2022 con cui l’ASL
Lecce  ha  istituito  un  proprio  Nucleo  Operativo  ai  fini  dell’espletamento  del  controllo

Ricognizione e conferma della partecipazione della Asl di Lecce nella Sanitaservice Asl Lecce s.r.l. ex art. 20 del D.lgs 19 agosto 2016 n. 175 e ss.mm.ii.-
Atto immediatamente esecutivo.

Pagina 2 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



analogo sulla  Sanitaservice ASL Le s.r.l.  ai  sensi  dell’art.  12 dello  Statuto della  Società
medesima (per come modificato con atto notarile del 07 aprile 2021, rogato dalla Dott.ssa
Maria Stellacci (Notaio in Lecce) e dell’art. 11 delle Linee Guida regionali approvate con
DGR n.2126 del 25 novembre 2019 e successivamente modificate con DGR n. 951 del 19
giugno 2020 e poi con DGR n. 590 del 27 aprile 2022;

• la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Puglia 9 febbraio 2016, n. 73, avente
ad oggetto “Procedure aggregate sanità – anno 2016. Seguito DGR n. 2256/2015. Ulteriori
disposizione  alle  Aziende  Sanitarie”  con  cui  è  stato  confermato  che  le  ASL  devono
mantenere secondo la formula dell’in house providing le attività di pulizia delle Aziende
Sanitarie;

CONSIDERATO che:

• l’ASL di Lecce detiene il 100 % delle quote della società Sanitaservice ASL Lecce s.r.l.;
• Sanitaservice  s.r.l.  è  l’unica  società  partecipata  dall’Asl  Lecce  e  pertanto  sull’assetto

complessivo  di  essa  società  è  stata  compiuta  -  dalle  competenti  UU.OO.  -  l’analisi
prescritta dall’art. 20, comma 1, del D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175;

• la  Società  Sanitaservice  ASL  Lecce  s.r.l.  è  società  in  house,  a  diretta  partecipazione  e
controllo pubblico, dell’ASL Lecce, secondo quanto stabilito dall’art.  192 del Codice dei
contratti pubblici,  D.lgs n.  50/2016 (Parte IV,  Titolo II  “In house”) e dal  vigente art.  7,
comma 2,  del  D.lgs.  31  marzo  2023 n.36,  “Codice  dei  contratti pubblici  in  attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici” (nuovo Codice entrato in vigore, nei principi e nell’impianto generale, il
1° aprile 2023, con efficacia differita al 1° luglio 2023 delle altre disposizioni);

• la  Società  Sanitaservice ASL Lecce s.r.l.  e  la  partecipazione diretta dell’ASL  Lecce nella
società  medesima  rispettano  le  succitate  disposizioni  delle  “Linee  Guida  Regionali  in
materia  di  organizzazione e  gestione delle  Società  in  house delle  Aziende ed Enti del
Servizio Sanitario Regionale” per  come da ultimo modificate e integrate dalla  Regione
Puglia con DGR n. 590 del 27 aprile 2022;

• con Deliberazione del  Commissario Straordinario n.  511 del  19.11.2022 l’ASL Lecce ha
approvato previa validazione del Nucleo Operativo aziendale per il Controllo Analogo le
bozze di Contratto di servizio e i rispettivi Business Plans riferiti agli anni 2023-2025 da
sottoscrivere con la Società Sanitaservice Asl Le s.r.l. e ha disposto di affidare alla stessa
società  i  seguenti servizi:  servizio  di  “Portierato,  ausiliarato,  pulizia  e  sanificazione”;  -
“Servizio  di  conduzione  funzionale  e  gestione  del  sistema  informativo  automatizzato
aziendale”; “Servizio di Emergenza urgenza Sanitaria S.E.U.S. 118”; “Servizio di Trasporto
Sanitario Secondario”; “Servizio di Manutenzione Aree Verdi”; “Servizio di Gestione del
Cup Aziendale supporto tecnico e affiancamento operativo del personale aziendale”;

• i contratti di servizio e relativi Business Plans, approvati con la succitata deliberazione (DCS
n.511/2022),  sono  stati  regolarmente  sottoscritti  dall’ASL  Lecce  con  la  Società  Sanità
Service s.r.l. e sono in corso di regolare esecuzione;

• con nota mail del 15 aprile 2024, il Direttore dell’Area Gestione Risorse Finanziarie dell’ASL
Lecce ha trasmesso la scheda dei dati riepilogativi delle attività svolte e dei dati di bilancio

Ricognizione e conferma della partecipazione della Asl di Lecce nella Sanitaservice Asl Lecce s.r.l. ex art. 20 del D.lgs 19 agosto 2016 n. 175 e ss.mm.ii.-
Atto immediatamente esecutivo.

Pagina 3 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



(esercizi  2022, 2021, 2020, 2019, 2018) relativi alla Società Unipersonale a responsabilità
limitata Sanitaservice ASL LE s.r.l. partecipata dall’ASL Lecce;

RITENUTO alla luce di quanto innanzi di poter confermare la partecipazione dell’ASL Lecce, con la
quota già posseduta del 100%, nella Società Santià Service Asl LE s.r.l.;

DARE ATTO che tutti i soggetti interessati nell’istruttoria del procedimento e del compimento di
ogni  atto  endoprocedimentale,  nonché  i  firmatari  del  presente  atto  hanno  attestato  e  qui
attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche solo potenziale, ex
art. 6-bis, Legge n. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. n. 62/2013, artt. 6, c. 3, e 7 del Codice di
comportamento aziendale,  art.  1,  c.  9,  lett. e),  Legge n.  190/2012, e Par.  4.16, Sez.  4 “Rischi
corruttivi e trasparenza”,  del  PIAO aziendale 2024-2026 giusta delibera del  DDG n.  87 del  31
Gennaio del 2024, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in
relazione al procedimento indicato in oggetto.

Per  tutto  quanto  riportato  nelle  premesse  e  in  coerenza  con  l’istruttoria  espletata  dalle
competenti UU.OO. Si formula la seguente

PROPOSTA

Di prendere atto della ricognizione effettuata in ottemperanza agli adempimenti prescritti dall’art.
20, comma 1, del D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e ss.mm.ii., recante “Testo unico in materia di
società a partecipazione pubblica”, ai fini dell'efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche e
della razionalizzazione della spesa pubblica e degli esiti della stessa.

1. Di  confermare,  ai  sensi  dell’art.  20,  comma 1°,  del  D.lgs.  n.  175/2016  e  ss.mm.ii.,  la
partecipazione dell’ASL di Lecce alla società Sanitaservice ASL Lecce s.r.l., con quota pari al
100 % del capitale sociale della società, poiché tale partecipazione rientra nella definizione
di società in house secondo quanto stabilito dal Codice dei contratti pubblici  (art.  192
D.Lgs. n.50/2016; art. 7 comma 2, D.lgs. n.36/2023)

2. Di approvare la scheda allegata predisposta dall’Area Gestione Risorse Finanziarie in cui
sono riportate le attività affidate alla Società partecipata e i dati riepilogativi di bilancio
degli ultimi esercizi (all.1).

3. Di dare atto che non ricorrono i presupposti per il piano di riassetto e razionalizzazione di
cui all'art. 20, comma 2°, del D.lgs. n.175/2016 e ss.mm.ii.

4. Di  demandare al  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  le  prescritte
comunicazioni ai sensi dell'art.  17 del D.L. n. 90/2014 sul portale del Dipartimento del
Tesoro e alla Corte dei Conti.

5. Di disporre che il presente provvedimento sia notificato a cura dell’AGRF:
• alla Segreteria della Presidenza della Regione Puglia;
• Direttore del Dipartimento Politiche per la Promozione della Salute;
• all’Amministratore Unico della Sanitaservice ASL Lecce s.r.l
• al Collegio Sindacale;
• al Direttore dell’Area Gestione Patrimonio;

7. Di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  oneri  per  l’Azienda.

Ricognizione e conferma della partecipazione della Asl di Lecce nella Sanitaservice Asl Lecce s.r.l. ex art. 20 del D.lgs 19 agosto 2016 n. 175 e ss.mm.ii.-
Atto immediatamente esecutivo.

Pagina 4 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



8.  Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il DIRETTORE GENERALE

Vista la relazione istruttoria e la proposta;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile dell’istruttoria
RIZZO SIMONA,  del  Responsabile  del  Procedimento  RIZZO SIMONA e  del  Responsabile  della  proposta
TUNZI LAVINIA, attestanti il rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A
Di prendere atto della ricognizione effettuata in ottemperanza agli adempimenti prescritti dall’art.
20, comma 1, del D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e ss.mm.ii., recante “Testo unico in materia di
società a partecipazione pubblica”, ai fini dell'efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche e
della razionalizzazione della spesa pubblica e degli esiti della stessa.

1. Di  confermare,  ai  sensi  dell’art.  20,  comma 1°,  del  D.lgs.  n.  175/2016  e  ss.mm.ii.,  la
partecipazione dell’ASL di Lecce alla società Sanitaservice ASL Lecce s.r.l., con quota pari al
100 % del capitale sociale della società, poiché tale partecipazione rientra nella definizione
di società in house secondo quanto stabilito dal Codice dei contratti pubblici  (art.  192
D.Lgs. n.50/2016; art. 7 comma 2, D.lgs. n.36/2023)

2. Di approvare la scheda allegata predisposta dall’Area Gestione Risorse Finanziarie in cui
sono riportate le attività affidate alla Società partecipata e i dati riepilogativi di bilancio
degli ultimi esercizi (all.1).

3. Di dare atto che non ricorrono i presupposti per il piano di riassetto e razionalizzazione di
cui all'art. 20, comma 2°, del D.lgs. n.175/2016 e ss.mm.ii.

4. Di  demandare al  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  le  prescritte
comunicazioni ai sensi dell'art.  17 del D.L. n. 90/2014 sul portale del Dipartimento del
Tesoro e alla Corte dei Conti.

5. Di disporre che il presente provvedimento sia notificato a cura dell’AGRF:
• alla Segreteria della Presidenza della Regione Puglia;
• Direttore del Dipartimento Politiche per la Promozione della Salute;
• all’Amministratore Unico della Sanitaservice ASL Lecce s.r.l
• al Collegio Sindacale;
• al Direttore dell’Area Gestione Patrimonio;

7. Di  dare  atto  che  dal  presente  provvedimento  non  derivano  oneri  per  l’Azienda.
8.  Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Il Responsabile dell’istruttoria 
                       RIZZO SIMONA

Ricognizione e conferma della partecipazione della Asl di Lecce nella Sanitaservice Asl Lecce s.r.l. ex art. 20 del D.lgs 19 agosto 2016 n. 175 e ss.mm.ii.-
Atto immediatamente esecutivo.

Pagina 5 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



    Il Responsabile del procedimento
           RIZZO SIMONA

Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.
 TUNZI LAVINIA

PARERI

Direttore Sanitario

Positivo

Data

18/04/2024

Il Direttore Sanitario
BRAY ANTONIO

Direttore Amministrativo

Positivo

Data

18/04/2024

Il Direttore Amministrativo
TEDESCHI YANKO

Il Direttore Generale
ROSSI STEFANO

Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

I seguenti Allegati sono parte integrante dell'Atto
nome file descrizione hash

STAMPA  DETTAGLIO  PARTECIPAZIONE  -
2022.pdf

Scheda  2022  .  Partecipazione  Sanitaservice
Asl Lecce

8f0dd0abf3ad386a390b40dde11a10cad65ce6
49a07d84fae30c0f968ebade26

Ricognizione e conferma della partecipazione della Asl di Lecce nella Sanitaservice Asl Lecce s.r.l. ex art. 20 del D.lgs 19 agosto 2016 n. 175 e ss.mm.ii.-
Atto immediatamente esecutivo.

Pagina 6 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


	STRUTTURA
	Affari Istituzionali
	CENTRO DI COSTO

		2024-04-18T19:01:59+0200
	STEFANO ROSSI fcc1af97ca9df5793ef66e77eb1f531a2447fd1b


		2024-04-18T18:52:36+0200
	protocollo




